UBND PHƯỜNG HÀ ĐÔNG

TRƯỜNG  TIỂU HỌC NGUYỄN TRÃI

Số:  171 /BC-THNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Đông, ngày  28 tháng  7  năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả công tác tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2025-2026

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân phường Hà Đông

Thực hiện kế hoạch số 147/KH-BCĐ ngày 31/3/2025 của Ban chỉ đạo

tuyển sinh quận Hà Đông về tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6

năm học 2025-2026; kế hoạch số 104/KH-THNT ngày 29/4/2025 của trường

Tiểu học Nguyễn Trãi về công tác tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2025-2026

Trường Tiểu học Nguyễn Trãi báo cáo kết quả  công tác tuyển sinh vào lớp 1

năm học 2025-2026 với các nội dung sau:

I. LỊCH THỰC HIỆN

I. LỊCH THỰC HIỆN

TT
Ngày

làm việc
Nội dung công việc

Người

phụ trách

1

Tháng 1

và tháng

2/2025

Điều tra phổ cập các địa bàn được phân tuyến

Toàn

trường

2    15/4/2025

Nộp báo cáo đề xuất tuyển sinh năm học

2025-2026 (gồm Tuyến tuyển sinh và chỉ tiêu

tuyển sinh)

Ban giám

hiệu

3    17/4/2025
Nộp tờ trình đề xuất tuyến tuyển sinh năm học

2025-2026.

Ban giám

hiệu

4 19/5/2025
Lập danh sách Hội đồng tuyển sinh nộp Phòng

Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông

Ban giám

hiệu

5 24/5/2025 Xây dựng  Kế hoạch tuyển sinh của trường.

Ban chỉ

đạo tuyển

sinh nhà

trường

6 14/6/2025
Hiệu trưởng họp công tác tuyển sinh tại

UBND quận Hà Đông

Hiệu

trưởng

7 20/6/2025

- Thông báo kế hoạch tuyển sinh tại phường

Quang Trung.

- Niêm yết Kế hoạch tuyển sinh     n   ng   n

n à     ng  à       à  ăn  o          p

Ban chỉ

đạo tuyển

sinh nhà

trường

TT
Ngày

làm việc
Nội dung công việc

Người

phụ trách

   n địa  àn   yển sinh)

8 30/6/2025

- Họp Hội đồng  tuyển sinh trường Tiểu học

Nguyễn Trãi.

- Chuẩn bị  CSVC phục vụ công tác tuyển

sinh

Ban chỉ

đạo tuyển

sinh nhà

trường

9

01/7/2025

đến

03/7/2025

- Tuyển sinh trực tuyến theo kế hoạch tuyển

sinh của Uỷ ban nhân dân Quận và PGDĐT

quận.

- Nhà trường tiếp nhận đăng k  tuyển sinh

trực tuyến và h  trợ phụ huynh đăng kí trực

tuyến.

Hội đồng

tuyển sinh

10

12/7/2025

đến

18/7/2025

- Tuyển sinh trực tiếp vào lớp 1.

-Duyệt hồ sơ tuyển sinh cho nh ng học sinh

đúng tuyến. Đồng thời nhập hồ sơ học sinh

trên trang csdl.hanoi.edu.vn  n ững     ng

 ợp    a   ự    yến).

Hội đồng

tuyển sinh

11 18/7/2025
Báo cáo nhanh kết quả tuyển sinh năm học

2025-2026 về UBND phường Hà Đông

Hội đồng

tuyển sinh

12 29/7/2025

Báo cáo chính thức công tác tuyển sinh lớp 1

năm học 2025-2026 về UBND phường Hà

Đông.

Hội đồng

tuyển sinh

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

        1. Ban giám hiệu xây dựng Kế hoạch tuyển sinh, báo cáo UBND phường;

Công bố công khai các văn bản tuyển sinh tại nhà trường; tuyên truyền rộng rãi

để toàn thể nhân dân của  phường Hà Đông được biết.

       2. Nhà trường chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để tổ chức tốt công tác tuyển

sinh (CSVC, đội ngũ, các hồ sơ liên quan,…).

       3. Thực hiện niêm yết công khai hướng d n tuyển sinh của SGD, của

UBND Quận và UBND phường; Kế hoạch tuyển sinh của Ban chỉ đạo tuyển

sinh của UBND quận Hà Đông, của trường; Công khai tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu

tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm của

từng thành viên trong Hội đồng tuyển sinh tại bảng tin, Website nhà trường và

bản tin của các khu dân cư tại tuyến tuyển sinh của trường.

       4. Phân công cán bộ, giáo viên trực trong thời gian tuyển sinh, tạo điều

kiện thuận lợi để Cha mẹ học sinh đăng kí nhập học cho con theo đúng kế

hoạch, theo lịch đã niêm yết.

      5. Đối với cán bộ tuyển sinh: Khi tiếp nhận hồ sơ, cán bộ tuyển sinh đã

kiểm tra, đối chiếu sự trùng khớp các thông tin của học sinh: họ tên, ngày -

tháng - năm sinh, nơi sinh,.… trong bản sao giấy khai sinh với bản chính. Cán

bộ tuyển sinh chịu trách nhiệm về việc kiểm tra các loại giấy tờ đã thu của phụ

huynh. Bản sao giấy khai sinh sẽ là hồ sơ gốc của học sinh cho đến khi kết thúc

quá trình học tập; mọi văn bằng, chứng chỉ của học sinh được cấp sẽ căn cứ vào

bản sao giấy khai sinh này.

      6. Đối với trưởng ban tuyển sinh: Trưởng ban tuyển sinh đã chỉ đạo, đôn

đốc hội đồng tuyển sinh thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của cấp trên. Cuối m i

ngày tuyển sinh, trưởng ban chỉ đạo mở phần mềm Cơ sở dữ l ệ  để kiểm tra các

thông tin của học sinh và tổng kết số lượng HS đã tuyển được trong ngày. Đồng

thời, duyệt hồ sơ tuyển sinh, ký và đóng dấu vào đơn xin vào lớp 1, giấy khai

sinh đã đối chiếu.

    7. Hội đồng tuyển sinh đã thực hiện công tác tuyển sinh theo đúng thời

gian (buổi sáng: Từ 7h30  - 11h00 , buổi chiều: từ 14h00  - 16h30 ) và lưu đầy

đủ các hồ sơ tuyển sinh theo quy định.

Sau m i ngày tuyển sinh, hội đồng tuyển sinh đều họp, đánh giá rút kinh

nghiệm    , n  ợ  đ ểm) để kịp thời điều chỉnh cho ngày tuyển sinh tiếp theo.

Mọi diễn biến của từng ngày tuyển sinh đều được ghi nhật k  và được thư kí hội

đồng tuyển sinh lưu bằng biên bản.

    8. Thực hiện chế độ báo cáo với cấp trên:

     - Ban chỉ đạo tuyển sinh luôn cập nhật kịp thời các thông tin chỉ đạo trực

tiếp, gián tiếp UBND phường Hà Đông thông qua các văn bản, hệ thống email

và tin nh n.

     - Ban chỉ đạo tuyển sinh đã thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo với UBND

phường kịp thời, đúng thời gian quy định.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN
    - Hội đồng tuyển sinh trường Tiểu học Nguyễn Trãi đã thực hiện nghiêm

túc các văn bản của ban chỉ đạo tuyển sinh cấp trên đảm bảo công bằng, công

khai và dân chủ trong việc thu, nhận hồ sơ của trẻ.

        - Đến hết ngày 18/7/2025, Hội đồng tuyển sinh nhà trường đã xét duyệt

441 hồ sơ đăng k  tuyển sinh trực tuyến và trực tiếp trên hệ thống trang Cơ sở

dữ l ệ .

   Kết quả cụ thể:

Chỉ tiêu Số học sinh đã tuyển

Số

lớp

Số

HS

Tổng

số

Tỉ lệ

so với

chỉ tiêu

Số

học

sinh

đăng

ký

trực

tuyến

Tỷ lệ

%

Số

học

sinh

đăng

ký

trực

tiếp

Tỷ lệ

%

Đối

tượng

1

Đối

tượng

2

Đối

tượng

3

7 350 441 126% 400 114.28% 41 11.72% 121 7 313

S  l ợng  ọ  s n  đã  oàn   àn  đầy đủ Hồ sơ  à đ ợ  xé  d yệ : 441

 ọ  s n   ỷ lệ: 100%

S  l ợng  ọ  s n  đã đăng  ý   yển s n    ự    ếp  à   ự    yến n  ng

   a đ ợ  d yệ   ì    ế  Hồ sơ: 0  ồ sơ;  ỷ lệ: 0%

S  l ợng  ọ  s n  đã đăng  ý   yển s n    ự    yến x n  ủy  ồ sơ là: 05

 ọ  s n .

 -    kiến th c m c, kiến nghị, khiếu nại:

         Về phía Hội đồng tuyển sinh: Trưởng ban tuyển sinh không nhận được

bất kì   kiến th c m c, kiến nghị, khiếu nại nào của các thành viên trong Hội

đồng tuyển sinh.

       + Về phía phụ huynh học sinh, nhân dân trên địa bàn tuyển sinh của nhà

trường: Trưởng ban tuyển sinh và các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh

không nhận được bất kì   kiến th c m c, kiến nghị, khiếu nại nào của phụ huynh

học sinh và nhân dân trên địa bàn tuyển sinh.

IV. TỒN TẠI, NGUYÊN NHÂN

- Tồn tại: Số lượng thực tế tuyển sinh lớp 1 năm học 2025-2026 của

Trường Tiểu học Nguyễn Trãi đến hết ngày 18/7/2025 đã vượt quá chỉ tiêu được

giao là 91 học sinh đạt 126% so với chỉ tiêu được giao.

- Nguyên nhân tuyển sinh vượt nhiều so với chỉ tiêu:

+ Do khu vực tuyển sinh của trường TH Nguyễn Trãi có chợ Hà Đông và

các dãy phố thương mại nên tiểu thương đi và đến thuê nhà để buôn bán và kinh

doanh theo thời vụ rất nhiều.

+ Một số gia đình công chức, viên chức chuyển công tác đến làm việc tại

các cơ quan nằm trên địa bàn phường sau thời điểm điều tra phổ cập, d n đến số

lượng học sinh đến nhập học tăng hơn so với số lượng nhà trường đã điều tra.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:

Trường Tiểu học Nguyễn Trãi kính đề nghị UBND phường Hà Đông căn

cứ tình hình thực tế, xem xét cho phép trường được tuyển thêm số học sinh trên

địa bàn theo số lượng thực tế đã tuyển để đảm bảo hoàn thành mục tiêu PCGD

tiểu học và PCGD tiểu học đúng độ tuổi. Đồng thời, nhà trường kính đề nghị

UBND phường cho phép nhà trường tăng số phòng học lớp 1 trong năm học

2025-2026 để giảm sĩ số học sinh trên lớp nhằm đảm bảo chất lượng giáo dục và

tạo điều kiện tốt nhất phát triển toàn diện cho học sinh. Cụ thể như sau:

- Chỉ tiêu giao: 350 học sinh/7 lớp, số học sinh/lớp: 50 học sinh.

- Thực tế nhà trường tuyển sinh: 441 học sinh/8 lớp, số học sinh/lớp: 55 học sinh.

Trường Tiểu học Nguyễn Trãi kính mong UBND phường Hà Đông có ý

kiến chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo nhà trường;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

 đã  ý)

Lê Trung Tuấn

SỐ LIỆU CÔNG TÁC TUYỂN SINH VÀO LỚP 1

 NĂM HỌC 2025-2026

TRƯỜNG TIỂU HỌC NGUYỄN TRÃI
 Kèm   eo   o   o s ……/ BC- THNT ngày 29/7/2025   ủa     ng  Tiể   ọ   g yễn T ã )

 TT Nội dung  Số lượng Ghi chú

 1 Số hs trong độ tuổi TS qua điều tra trên địa bàn

2
Chỉ tiêu

Số lớp 7

Số HS 350

 3

Số học sinh đã tuyển

Số lớp 8

Số HS 441

Tỷ lệ so với chỉ tiêu 126

Số HS n  203

Số HS nam 238

Diện ƯT 0

Số HS /1 lớp 55

Số HS đã duyệt Hồ sơ  441

Số HS chưa duyệt Hồ sơ  0

Đối tượng 1 121

Đối tượng 2 7

Đối tượng 3 313

Đối tượng 4 0

4
Số HS đúng tuyến

Số HS đã tuyển  441

Tỷ lệ đúng tuyến 100

 5

Số học sinh tuyển bổ

sung sau ngày 18/7

Tổng số 0

Có HK thường trú trong Quận  0

Có HK thường trú khác Quận  0

Có HK thường trú khác Tỉnh 0

 6
Số HS thiếu tuổi

Đã tuyển  0

Được Sở duyệt 0

7 Số HS trong độ tuổi chưa vào lớp 0

8
Số học sinh khuyết tật

Nam 0

N  0

9 Số HS tuyển sinh đúng độ tuổi 440

10

Trước tuổi so với quy

định

Nam 0

N  0

11
Lớn tuổi hơn quy định

Nam 1

N  0

12

Số học sinh là người

dân tộc thiểu số

Nam 1

N  3